CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

Identificação da Norma

LEI Nº 10389/2025

Ementa

Institui e inclui  no Calendário Municipal de Eventos o “DIA DO MARACATU” (1º de agosto); e cria a
Semana correlata.

Data da Norma

22/09/2025
Data de Publicação

24/09/2025
Veículo de Publicação

IOM n.º 5692

Matéria Legislativa

Projeto de Lei nº 14825/2025 - Autoria: Mariana Cergoli Janeiro

Status de Vigência

Em vigor

Emitido em  12/12/25 às 01:26:28

LEI 10389/2025
Fls. 1/2

https://sapl.jundiai.sp.leg.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=253133

LEI Nº 10.389, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025
Institui e inclui no Calendário Municipal de Eventos o “DIA MUNICIPAL DO

MARACATU” (1º de agosto); e cria a Semana correlata.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, conforme
o Plenário aprovou em 26 de agosto de 2025 e o Prefeito Municipal sancionou tacitamente, promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º. É instituído e incluído no Calendário Municipal de Eventos, criado pela Lei

nº 2.376, de 21 de novembro de 1979, o “DIA MUNICIPAL DO MARACATU”, a ser celebrado, anualmente, no

dia 1º de agosto.

Art. 2º. Na semana do dia ora instituído, de 1º a 7 de agosto, será promovida, pela

sociedade civil organizada, a “SEMANA DO MARACATU”, com a realização das seguintes atividades:

I – oficinas e rodas de conversa sobre a história e tradição do Maracatu;

II  – apresentações  culturais  de  Grupos  de  Maracatu,  em  espaços  públicos  ou

privados da cidade, mediante prévia autorização, quando for necessário.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e dois de setembro de dois mil e vinte e

cinco (22/09/2025).

EDICARLOS VIEIRA
Presidente

 Registrada e publicada na Secretaria da Câmara Municipal de Jundiaí,  em vinte e
dois de setembro de dois mil e vinte e cinco (22/09/2025).

GABRIEL MILESI
Diretor Legislativo

.

Avjo

P
ág

. 1
/1

 -
 L

ei
 n

º
10

38
9/

20
25

 -
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
A

B
R

IE
L

M
IL

E
S

I e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2A41-41A9-6B4E-BA66

Assinado digitalmente
por GABRIEL MILESI
Data: 23/09/2025
12:43

Assinado digitalmente
por EDICARLOS
VIEIRA
Data: 23/09/2025 20:18

LEI 10389/2025
Fls. 2/2